ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỒNG VĂN

Số:           /UBND-VP
V/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm

20 năm ngày toàn dân phòng cháy,

chữa cháy, gắn với kỷ niệm 60 năm

ngày truyền thống lực lượng cảnh

sát phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đồng Văn, ngày       tháng 9 năm 2021

                                 Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn

thuộc huyện;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn trên địa

bàn huyện.

Thực hiện văn bản số 3862/UBND-NCPC, ngày 24 tháng 9 năm 2021 của

UBND tỉnh, về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày Toàn dân phòng

cháy, chữa cháy, gắn với kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng cảnh sát

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (viết tắt PCCC, CNCH);

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn thuộc huyện

UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật PCCC;

Nghị định số 136/2020/ND-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Kết luận số 02-KL/TW ngày

18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

PCCC; Chỉ thị số 32/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ Tướng Chính phủ về tăng

cường công tác PCCC tại khu dân cư và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH.

- Tập trung thực hiện hiệu quả vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về

PCCC và CNCH, tổ chức kiểm tra và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về

PCCC, tạm đình chỉ, chỉ định hoạt động theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tăng cường

phổ biến các biện pháp PCCC, kỹ năng thoát nạn đến cán bộ, công chức, viên chức

và người dân trên các địa bàn nhằm nâng cao ý thức, kiến thức và trách nhiệm đối

với công tác PCCC và CNCH. Tổ chức tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị thuộc phạm

2

vi, lãnh đạo quản lý, kịp thời khắc phục ngay những tồn tại thiếu sót, bất cập trong

công tác phòng cháy, chữa cháy tại trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh

doanh, các nhà hàng, khách sạn...

- Kịp thời khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất khen thưởng đối với

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH. Đồng

thời có hình thức xử lý nghiêm đối với các đơn vị để xảy ra cháy, cháy lớn gây

thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và du lịch.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phản ánh hoạt động của các lực lượng

PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng, thời gian tập trung trong tháng

10/2021. Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền, cổ động, cảnh báo trên các

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong

phong trào toàn dân tham gia PCCC, điển hình tiên tiến trong lực lượng Cảnh sát

PCCC và CNCH; tổ chức tuyên truyền lưu động bằng, phương tiện lưu động tại

trung tâm huyện...

3. Công an huyện.

 - Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra an toàn

PCCC ở các đơn vị, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, nhất là các loại hình cơ sở kinh

doanh dịch vụ, các khu dân cư, nhà liền kề, nhà mặt phố kết hợp với kinh doanh,

nơi tập trung đông người, kịp thời khắc phục sửa chữa những tồn tại, thiếu sót

ngăn ngừa cháy, nổ xảy ra; tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC ở các đơn

vị, cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, các hộ kinh doanh ở chợ...; tăng cường công

tác thường trực sẵn sàng chiến đấu. Phấn đấu không để xảy ra cháy, cháy lớn gây

thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai, thực

hiện gửi UBND huyện {qua Công an huyện) trước ngày 15/10/2021 để tổng hợp.

Giao Công an huyện có trách nhiệm tổng hợp chung thành báo cáo của UBND

huyện trình Thường trực UBND huyện cho ý kiến trước khi ký và gửi UBND tỉnh

trước ngày 17/10/2021./.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị

trấn, các đơn vị doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn huyện tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo

các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid – 19./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo, CV VP;

- Lưu: VT. Hệ thống QLVB điều hành

CHỦ TỊCH

Dinh Chí Thành

3

4

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-09-30T17:59:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Xuân Cương<nxcuong.xsaphin@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-01T20:51:50+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-02T09:21:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-02T09:22:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-02T09:22:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!